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سهـم نــاچیز  وام  مسکـن 
در خر  یـد خــانه

قیمت یک متر مربع واحد مسکونی در تهران، طبق گزارشی 
که مرکز آمار یاران ارائه کرده اســت، طی یک ســال یعنی در 
محدوده زمانی آذرماه ســال گذشته تا آذرماه امسال افزایشی 
بیش از ســی میلیون تومان تجربه کرده اســت.بر این اساس 
بهای هر متر مربع واحد مســکونی از ۵۰ میلیون و ۴۰۰ هزار 
تومان به هشتاد میلیون و دویست هزار تومان در سال جاری 
رســیده اســت. این رشد عجیب قیمت که در قیاس با حداقل 
دستمزد، ابعاد آن آشکار می شود، بازار خرید و فروش ملک را 
به شدت کساد کرده است.این روزها کمتر کسی قدرت خرید 

مسکن را داراست، حداقل دستمزد در ایران در بهترین حالت 
در محدوده هشت میلیون تومان قرار می گیرد، به این ترتیب 
قیمت یک متر واحد مسکونی حالا به ۱۰ برابر حداقل دستمزد 
در کشــور رسیده اســت.نکته مهم اینجاست که افزایش سی 
میلیون تومانی قیمت یک متر مربع واحد مســکونی از چشــم 
برخی رسانه های حامی دولت دور مانده است و بسیاری از آنها 
ترجیــح می دهند به کاهش چهارصد هزار تومانی قیمت یک 
متر خانه در آذرماه در قیاس با قیمت های آبان اشــاره کرده و 

بر عقب نشینی نیم درصدی قیمت مانور بدهند.

بهایهرمترمربعواحدمسکونیبههشتادمیلیونودویستهزارتومانرسید

وحیدشقاقیشهری
کارشناس اقتصادی 

ماجرای فساد میلیون دلاری واردات 
لاستیک در آستان قدس

ابهامات فساد میلیون دلاری 
واردات لاستیک 

عضو کمیسیون اقتصادی مجلس: 

 قیمت گذاری دستوری 
تعیین کننده روند بازار نبوده است

گزارشی از کاهش دما و هشدار 
دوباره مسئولان در صرفه جویی گاز؛

 زنگ خطر قطعی گاز
 به صدا  در آمد

رشد شاخص فلاکت 
در ۱۴ استان ایران!

بازگشت رکود به 
بازار طلا

مقاماتی که سر سازگاری با رمزارزها دارند

پیروزی ترامپ به نفع رمز ارزها؟!

آغاز پلاک گذاری ملی خودروهای مناطق آزاد

معاون اول رئیس جمهور ابلاغ کرد

روز دوشنبه، پولیتیکو مقاله ای منتشر کرد 
که نشان می داد پیروزی ترامپ در سال 
2024 می تواند جریان را به نفع رمزارزها 
تغییر دهد. پولیتیکو نوشت:  »پیروزی 

ترامپ نشان دهنده تغییر بزرگی نسبت به 
زمان تصدی جو بایدن است، که دولت و 
تنظیم کننده های بازارش به طور پیوسته 

رویکردی مشکوک به کریپتو در مورد 
خطراتی برای مصرف کنندگان و سیستم 

مالی گسترده تر دارند.«
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پس از شــکایت شــرکت مدیریت زنجیره تأمین 
رضوی، وابسته به آستان قدس رضوی، از صرافی 
ارز ایــران و شــخصی به نام محمــد ذوالفقاری، 
مشخص شد که در سال ۱398، یعنی زمانی که 
علیرضا پیمان پاک مدیریت شــرکت وابســته به 
آســتان قدس را بر عهده داشته، مدیریت زنجیره 
تأمیــن رضوی 8۰ میلیــون دلار ارز دولتی را در 
قالب قراردادی در اختیار ذوالفقاری گذاشــت تا 

۲۰۰ هزار حلقه لاستیک وارد کند.
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محمودکریمیبیرانوند
معاون توسعه کارآفرینی و اشتغال وزارت تعاون

ح های  نظارت های جدی در طر
اشتغالزایی
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مجیدرضاحریری
رییس اتاق بازرگانی مشترک ایران و چین

شفافیت حلقه مفقوده 
هزینه کرد اتاق بازرگانی

۱

 ریشه ناترازی 
بانک ها

۴

شفافیتحلقهمفقودههزینهکرداتاقبازرگانی

وقتی بیش از 9۰ درصد بودجه اتاق از محل سود چند شرکت محدود تأمین 

مجیدرضاحریری
رییس اتاق بازرگانی 
مشترک ایران و چین

شــود، این نهاد به جای ارائه خدمت مناســب و پیگیری منافع ملی و عموم 
بازرگانان، به بلندگوی همان چند شرکت تبدیل می شود.

بخش اصلی درآمدهای اتاق بازرگانی از سهم این نهاد از سود و درآمد صنایع 
و دارندگان کارت بازرگانی بدســت می آید. در احکام دائمی قوانین توســعه، 
سود شرکت ها به عنوان یکی از منابع درآمد اتاق بازرگانی تعیین شده است. 
در حال حاضر، بسیاری از شرکت ها موظفند قریب به ۷ در هزار سود خالص 
خود را به اتاق بازرگانی پرداخت کنند. مجموع درآمدهای اتاق بازرگانی از 
همه شــرکت های بورســی و غیربورسی و اخذ حق عضویت در سال ۱۴۰۲ 
بالغ بر ۱۰ هزار میلیارد تومان برآورد می شود و مهمتر از رقم این درآمد، نبود شفافیت در میزان و 

هزینه کرد آن است که حتی برای اعضای هیات نمایندگان اتاق نیز این شفافیت وجود ندارد.
مطلوب است که اتاق بازرگانی بر اساس عضو محوری درآمد داشته باشد. به این معنا که اتاق باید 
به درآمدهای ناشی از حق عضویت اعضا متکی باشد. در این صورت، اتاق مجبور خواهد بود خدمات 
مناسبی به اعضا ارائه دهد تا تعداد آنها افزایش یابد و بتواند هزینه های خود را تأمین کند. برای مثال، 
بنده به عنوان مســئول اتاق ایران و چین تنها منبع درآمدم حق عضویتی اســت که از اعضا دریافت 
می کنم. چون جای دیگری برای تأمین درآمد ندارم، مجبور هستم تا آنجایی که می توانم خدمات 
خوبی به اعضا ارائه دهم تا سال آینده تمدید کنند و چهار نفر دیگر هم بیاورند و هزینه ها تأمین شود 
و بتوانم اتاق را اداره کنم. در نتیجه، من محتاج رأی اعضا و حق عضویت آنها هســتم. مجبورم که 

خدمات خوبی ارائه دهم و پاسخگوی آنها باشم.
اما اتاق بازرگانی اصلًا به حق عضویت متکی نیست. یعنی رقم حق عضویتی که اتاق دریافت می کند 
کمتر از یک درصد یا دو ســه درصد از درآمدهای آن اســت. یعنی بیش از نود درصد درآمد اتاق از 
محل دیگری تأمین می شــود. به این دلیل اســت که خود را به اعضای خود وابســته نمی داند، نیازی 
به اعضای خود ندارد. اگر این حدود ۶۰ هزار عضو به یک هزار شرکت بزرگ تبدیل شوند، درآمدی 
معادل درآمد فعلی ۶۰ هزار عضو خواهند داشــت. بنابراین، یک رابطه بدهکار بودن با همان چند 
شرکت بزرگ نیز ایجاد می کند و این خطر وجود دارد که تبدیل به لابی فقط آن شرکت ها شود، نه 

لابی اقتصاد ملی.
به عنوان مثال، بیش از هشــتاد درصد صادرات غیرنفتی ایران توســط چند ده بنگاه بزرگ، عمدتاً 
دولتی، انجام می شود. این بنگاه ها، مانند بنگاه های معدنی و پتروشیمی، بیشترین ارز صادراتی را 
در اختیار دارند. در مسئله بازگشت ارز صادراتی، این بنگاه ها ساکت هستند، در حالی که نزدیک به 
نود درصد ارز صادراتی در دســت آنهاســت. در مقابل، اعضای اتاق بازرگانی، که تنها هفت تا هشــت 
درصد ارز صادراتی را در اختیار دارند، بیشــترین ســر و صدا را در مورد بازگشــت ارز صادراتی به راه 
می اندازند. در واقع، این اعضای اتاق بازرگانی به بلندگوی چند ده بنگاه بزرگ تبدیل شده اند، زیرا 
وابستگی مالی آنها به این بنگاه ها افزایش یافته و شفاف نیست. اگر هزینه ها وابسته به درآمدهایی 
باشد که از طریق حق عضویت تأمین می شود، مانند اینکه خدمات بفروشد و حق عضویت بگیرد، 
روند کنونی اتفاق نمی افتد.در ایران، استان ها به طور کلی ده شهر بزرگ دارند که از نظر درآمدزایی 
و استقرار بنگاه های بزرگ، حائز اهمیت هستند. این شهرهای بزرگ، مانند تهران، اصفهان، خراسان، 
بوشــهر و اراک، بنگاه های بزرگ صنعتی و صادراتی کشــور را در خود جای داده اند. در واقع، این 
اتاق های اســتانی هســتند که از این بنگاه ها، هزینه های مربوط به عضویت در اتاق ایران را دریافت 
می کنند. اتاق ایران، به طور مســتقیم، از هیچ بنگاهی هزینه ای دریافت نمی کند. به عنوان مثال، 
شرکت های بزرگ فولادی در اصفهان و شرکت های بزرگ معدنی در استان کرمان، دریافت کنندگان 
این پول ها هستند. به همین دلیل است که ما می گوییم مکانیسم شفافیت وجود ندارد. گاهی اوقات 
حتی اتاق بازرگانی ایران نیز نمی داند که این شــرکت ها چقدر پول دریافت کرده اند. این شــرکت ها 
خود اظهاری می کنند که ما این قدر پول به اتاق استانی پرداخت کرده ایم.در حال حاضر مکانیزمی 
وجود ندارد که مشخص کند اتاق بازرگانی یک استان، بابت دریافت وجوه از شرکت ها و کارخانه های 
بزرگ معدنی اســتان، باید چه مقدار از این وجوه را به اتاق بازرگانی ایران پرداخت کند. این عدم 
شفافیت باعث شده است که برخی از بانک ها در استان های مختلف، چک های پرداختی اتاق بازرگانی 
استان را به جای اینکه در وجه اتاق بازرگانی ایران صادر کنند، در وجه اتاق بازرگانی شهرستان صادر 
کنند. در گذشته، شاهد موردی بودیم که چک به نام اتاق ایران صادر شده بود، اما توسط یک اتاق 

شهرستان به نام خود وصول شده بود. مبلغ این چک نیز بسیار زیاد بود.

ترکیهبهدنبالصادراتگازبهعراق
گزارشی از رقابت بازارهای جهانی برای فروش گاز

رکودبهبازارطلابازگشت

کارشناسان انرژی با اشاره به تمایل دو کشور ایران وترکیه برای رسیدن 
به حجم تجاری 3۰ میلیارد دلاری و تأثیر این هدف بر تمایل به تداوم 
قــرارداد گازی معتقدنــد: ترکیه تمایل به تداوم این قرارداد دارد چون 
گاز ارزان قیمتــی را دریافــت و می تواند با قیمت بالاتری در بازارهای 

جهانی به فروش برساند.
میرقاســم مؤمنی، درباره احتمال تمدید یا عدم تمدید قرارداد گازی 
ایران-ترکیه اظهار داشت: روابط گازی دو کشور مربوط به قرارداد ۲۵ 
ساله است که در زمان نخست وزیری اربکان منعقد شد و سال ۲۰۲۶ 
به پایان می رسد، در این باره می توان گفت ترک ها علاقمندند که گاز 
را از ایــران دریافــت کننــد و درواقع ترکیه تمایل به تداوم این قرارداد 
دارد چــون گاز ارزان قیمتــی را دریافــت می کند و می تواند با قیمت 

بالاتری در بازارهای جهانی به فروش برساند.
وی افزود: به خاطر تحریم های ایران و نبود خطوط دیگر صادرات گاز 
به صورت گسترده؛ ترکیه یکی از محل های صادرات گاز ایران است، 
ترک ها با یک سیاســت گذاری بلندمدت ســعی کرده اند بخشی از گاز 
ایران، روســیه، آذربایجان، قراقســتان و ترکمنستان را دریافت و وارد 
کشــور خود کنند باضافه اینکه مقداری هم در کشــور خوشان تولید 
دارند که در نظر دارند مجموع این گازها را برای مصارف داخلی و مازاد 
را نیز به کشورهای دیگر صادر کنند، ترک ها این سیاست را در چند 

سال گذشته اتخاذ کرده و موفق هم عمل کرده اند.
این کارشــناس حوزه انرژی تصریح کرد: اکنون ترکیه دنبال قرارداد 
صدرات گاز به عراق هم است و درواقع بنا دارد بخشی از گاز عراق که 
تاکنون توسط ایران تأمین می شد را خود تهیه کند، به عبارت دیگر 
بدنبال این هستند که بازارهای سنتی را از دست ایران دربیاورند، به 

نظر بنده ترک ها تمایل دارند گاز را با قیمتی که خودشان در نظر دارند 
دریافت کنند، چون ایران مجبور است گاز را صادر کند و فعلًا بازارهای 
زیادی در اختیار ندارد و از طرف دیگر خط لوله هایی احداث شــده و 
هزینه هایی هم صرف شده که غیر از انتقال به ترکیه؛ نمی توانیم این 

گاز را به کشور دیگری صادر کنیم چون خط در مسیر ترکیه است.
وی خاطرنشان کرد: موضوع دیگر اینکه ترک ها برنامه احتمالی برای 
صادرات به اروپا از مســیر ترکیه را نخواهند پذیرفت چون انحصار 
ترکیه را زیر ســؤال می برد. به همین جهت در شــرایط فعلی به نظر 
می رســد ترکیه مشــتری ایران و ایران صادرکننده گاز به این کشور 
باقــی خواهــد مانــد و ترک ها در این زمینه کاملًا فعال بوده و موفق 

عمل کرده اند.

رضــا کامــی نیز در همین ارتباط به ایلنا گفت: در خصوص بحث نفت 
و گاز در سطح کلان تصمیم گیری و برنامه ریزی می شود؛ در هر حال 
باتوجه به شرایط موجود و باتوجه به سوابق کاری ایران و ترکیه بعید 
است که ترکیه نخواهد از ایران گاز دریافت کند و یا اینکه ایران نخواهد 

به این کشور گاز بفروشد.
وی افزود: باتوجه به تمایلات اخیر دولت های دو کشور مبنی بر اینکه 
کــه حجــم تجاری ایران-ترکیه به عدد هدف گذاری 3۰ میلیارد دلار 
برســد؛ بعید اســت گمانه زنی ها در رابطه با عدم تمدید قرارداد اتفاق 
بیفتــد، زیــرا ترکیــه روی گاز دریافتــی از ایران ســرمایه گذاری و 

برنامه ریزی های کلی دارد.
عضو میز تجاری ترکیه در استان آذربایجان شرقی تاکید کرد: ممکن 
است در قرارداد گازی با ترکیه مباحث قیمتی مطرح باشد که اینگونه 
مسائل در مباحث اقتصادی قابل پیش بینی است، زمانی که معاملاتی 
صورت می گیرد چانه زنی هم بخشــی از کار اســت اینکه خریدار ارزان 
بخرد و فروشنده بدنبال فروش محصول با قیمت بالاتری است، اتفاقاتی 
معمول و موضوعات متعارف در سطح جهان است، اما اینکه معاملات 

گازی دو کشور به خاطر این مباحث به صفر برسد؛ بعید است.
وی اظهار داشت: به نظر می رسد ترکیه باتوجه به برنامه های اقتصادی 
به گاز و هر نوع انرژی نیاز دارد و گذشته از مباحث داخلی؛ سعی دارد 
که در مباحث ترانزیتی نیز ورود کند بنابراین بعید اســت بخواهد در 
رابطه با موضوع گاز با ایران وارد چالش شــود، علاوه بر این شــرایط 
منطقــه ای و فرامنطقــه ای و افزایش اهمیت بحث انرژی و همچنین 
حســن همجواری دو کشــور هم حاکی از این نیســت که معامله گاز 

ایران-ترکیه متوقف شود.

مهدیجهانشاهلوراد
روزنامه نگار

رییس اتحادیه طلا و جواهر با بیان اینکه واردات طلا بخشی از 
مشــکل تأمین مواد اولیه این صنعت را رفع کرده، پیش بینی 

کرد: قیمت ها در بازار در سطوح کنونی باقی بماند.
بر اساس اعلام وزارت اقتصاد در 9 ماهه ابتدایی امسال ۱9 تن 
طلا وارد کشــور شــده و به تازگی نیز بانک مرکزی اعلام کرده 
واردات طلا از محل ارز حاصل از صادرات باید در مرکز مبادله 
ارز و طلای ایران عرضه شــود.اما در روزهای اخیر نگرانی هایی 
از فرجام این میزان طلای وارد شــده و همچنین درباره ســاز و 
کار اجرای بخشــنامه جدید بانک مرکزی وجود داشــت.نادر 
بذرافشــان، رییــس اتحادیه طلا و جواهــر تهران با بیان اینکه 
واردات طلا شرایط خوبی برای بازار به وجود آورد؛ اظهار داشت: 
در سال های اخیر صنعت طلا در تأمین مواد اولیه مشکل داشت، 
 بــه همیــن علــت کارگاه هــای تولیــدی گاها دچــار ضعف 

می شدند.
وی اضافه کرد: از طرفی، ظرفیت معادن نیز برای تأمین میزان 
تقاضای بازار کافی نبود و با این دستورالعمل بانک مرکزی که 

فضا را برای واردات طلا به صورت شــمش برای صادرکنندگان 
فراهــم کــرد، مشــکلات کارگاه های تولیدی حل شــده و اگر 
بخواهیم تولید گســترش یابد و دغدغه تأمین مواد اولیه رفع 

شود باید این کار ادامه دار باشد.
رییس اتحادیه طلا و جواهر تهران در ادامه درباره وضعیت بازار 

طلا در روزهای اخیر نیز اظهار داشت: با توجه به مناسبت روز 
زن در هفته های گذشته، بازار طلا مقداری از رکود فاصله گرفت 
و پس از یک ســال که وضعیت کاهش تقاضا را داشــتیم، داد و 

ستد اندکی بهتر شد.
بذرافشان افزود: اما از ابتدای این هفته، شرایط سابق دوباره در 
بازار طلا حاکم شــد و تقاضا کاهش یافته اســت که شــاید در 
روزهــای پایانی ســال دوباره وضعیت بهتر شــود.وی درباره 
تغییرات قیمتی طلا و ســکه نیز گفت: روز ســه شنبه با افزایش 
۱۲ دلاری قیمت انس جهانی و نوســان بازار ارز هر گرم طلا 8 
هزار تومان و ســکه نیز ۱۰۰ هزار تومان افزایش قیمت داشــت؛ 
البته این تغییر التهابی در بازار به وجود نیاورد و به همان دلیل 

تغییر نرخ ارز و انس جهانی بود.
بذرافشــان با بیان اینکه بازار شــرایط خوبی دارد و هیچ التهابی 
در آن مشــاهده نمی شــود، در پیش بینی از قیمت طلا و سکه 
گفت: در صورتی که اخبار سیاســی و اقتصادی نباشــد، قیمت 
ارز و انس جهانی نیز تغییر نکند به دلیل شرایط رکودی حاکم 
بر بازار نمی توان نوســان چشــمگیری برای قیمت طلا و سکه 

پیش بینی کرد.

گزارش یادداشت

گزارش



  نوبت دوم

 گروه قراردادها شرکت آب و فاضلاب استان بوشهر

شــرکت آب و فاضلاب استان بوشهر در نظر دارد انجام خدمات امور مشترکين 
منطقه سه استان بوشهر )شهرستان های گناوه و ديلم( را که بر اساس فهرست 
خاص به مبلغ تقريبي 72,343,687,994 ريال برآورد گرديده است به شرح ذيل 
به پيمانكار واجد صلاحيت واگذار نمايد ، لذا از کليه شرکتهاي خدماتي که داراي 
تاييد صلاحيت معتبر از اداره کل تعاون ، کار و رفاه اجتماعي در کد خدمات عمومي 
هستند دعوت بعمل مي آيد که از ساعت 10 صبح روز سه شنبه مورخ 1402/10/19 
لغايت ساعت 18 روز يكشنبه مورخ 1402/10/24 جهت خريد اسناد ارزيابي کيفي 

و مناقصه به سامانه ستاد به نشاني www.setadiran.ir مراجعه نمايند.
توضيحات : 

1- شماره فراخوان در سامانه ستاد : 2002001344000126
2- مدت اجراي پروژه : 12 ماه

3 - قيمت خريد اســناد 1,000,000 ريال مي باشــد .که بايد به حســاب شماره 
5-741393-11-2802 نزد بانك مهر ايران شعبه مرکزي بوشهر )حساب شبا 
شماره IR 440600280201100741393005 نزد بانك مهر ايران شعبه مرکزي 

بوشهر( واريز گردد .
4- مبلغ تضمين شرکت در فرآيند ارجاع کار 1,739,000,000 ريال مي باشد که بايد 

به صورت ضمانت نامه بانكي به نفع اين شرکت ارائه گردد.
5- محل تامين اعتبار : منابع داخلي شرکت 

6- آخرين مهلت بارگذاري مدارک به صورت الكترونيكي در سامانه ستاد ساعت 
9 صبح روز شنبه مورخ 1402/11/07 مي باشد. 

7- پاکتهاي مناقصه در ساعت 10 صبح روز شنبه مورخ 1402/11/07 گشوده خواهد شد . 
8- پيمانكار بايد نام پروژه و شماره مناقصه را بر روي پاکت » الف « درج نمايد .

9- مدت اعتبار پيشــنهاد قيمت بايد 3 ماه باشد و اين مدت بدون نياز به هيچ 
گونه مكاتبه اي در صورت تمديد ضمانت نامه تا 3 ماه ديگر نيز معتبر باشد .

10-  به پيشــنهادهاي مبهم ، مشروط و مخدوش مطلقاً ترتيب اثر داده 
نخواهد شد .

11- ساير اطلاعات و مشخصات مربوطه در اسناد مناقصه مندرج مي باشد .
12- نشاني شرکت : بوشهر - خيابان رئيسعلي دلواري - کوچه تنگسير 1 - کد 

پستي 7514619139
/https://abfa-bushehr.ir : 13- سايت اينترنتي شرکت

14- تلفن تماس : 077-31640000
تاريخ انتشار نوبت اول: 1402/10/19 - تاريخ انتشار نوبت دوم: 1402/10/21

» تجدید 2 آگهي مناقصه عمومي شماره ۱۴02/۱055 «
مناقصه عمومي یک مرحله اي همراه با ارزیابي کیفي ) فشرده (

شناسه آگهی: ۱6۴057۴

افزایشغمانگیزمهاجرت
22 درصد ساکنان اقيانوسيه را پناهندگان تشكيل می دهند

در آسیا، جابه جایی بین المللی مهاجران بسیار متداول است. کشورهای 
صادرکننده پناهجو مانند عراق، پاکستان و ایران، خود میزبان پناهندگان 

نیز هستند.
سوریه و افغانستان در سال ۲۰۲۰، بزرگ ترین کشورهای صادرکننده 
پناهنده در جهان بودند. تأثیر درگیری ها در سوریه بسیار واضح است. 
طبق گزارش سازمان بین المللی مهاجرت، پناهندگان از جمهوری عربی 
ســوریه عمدتاً به ترکیه، لبنان و اردن وارد شــده اند. به دلیل خشونت و 
آزار و اذیت مردم روهینگیا، میانمار، مبدأ سومین جمعیت پناهجو در 
منطقــه و پنجمین تعداد آوارگان در سراســر جهــان بود که اکثر این 

پناهندگان در بنگلادش میزبانی شدند.
پناهجویان افغانستانی نیز که تعداد آن ها از ۲.۷ میلیون در سال ۲۰۱9 
به ۲.۶ میلیون در سال ۲۰۲۰ کاهش یافته است، عمدتاً در پاکستان و 
جمهوری اسلامی ایران سکونت یافته اند. کشورهای صادرکننده پناهجو 
مانند عراق، پاکستان و جمهوری اسلامی ایران، خود میزبان پناهندگان 

نیز هستند.
بین ســال های ۱993 تا ۲۰۱8، تعداد مهاجران در ســطح جهان تقریباً 
ســه برابر شــد )از ۲۱.۴ به ۷۰.8 میلیون نفر(. ۴8 درصد از مهاجران 
بین المللی را زنان تشــکیل می دهند و ۴۱ میلیون مهاجر زیر ۲۰ ســال 
ســن دارند. آســیا بین سال های ۲۰۰۰ تا ۲۰۲۰ با ۷۴ درصد بیشترین 
رشد را تجربه کرد )حدود 3۷ میلیون نفر(. اروپا با افزایش 3۰ میلیونی، 
دومین رشــد بزرگ، آمریکای شــمالی ۱8 میلیون و آفریقا افزایش ۱۰ 
میلیون مهاجر را در این دوره تجربه کرد. در سال ۲۰۲۰، تعداد مهاجران 
بین المللی در سراســر جهان به ۲8۱ میلیون نفر رســید و ترکیه برای 
پنجمین ســال متوالی، با بیش از 3.۶ میلیون پناهنده عمدتاً ســوری، 

بزرگ ترین مقصد مهاجرت در جهان بود.
در مقایســه با اندازه جمعیت هر منطقه، ســهم مهاجران در اقیانوسیه، 
آمریکای شمالی و اروپا بالاترین است، جایی که مهاجران بین المللی به 
ترتیــب ۲۲ درصــد، ۱۶ درصد و ۱۲ درصد از کل جمعیت را تشــکیل 

می دهند. در سال ۲۰۲۰، اقیانوسیه میزبان بیش از ۱۵۰۰۰۰ پناهجو 
بود. استرالیا بزرگ ترین کشور میزبان در منطقه بود. پناه جویان از طیف 
وسیعی از کشورها از جمله افغانستان، اندونزی، جمهوری اسلامی ایران 

و عراق آمده  بودند.
اکثریت مردم به دلایل مربوط به کار، خانواده و تحصیل در ســطح 
بین المللی مهاجرت می کنند. افراد دیگر خانه ها و کشــورهای خود 
را بــه دلایــل غم انگیز، مانند درگیری، آزار و اذیت و بلایای طبیعی 
ترک می کنند؛ اما کسانی که آواره می شوند، مانند پناهندگان، درصد 
نســبتاً کمی از مهاجران را تشــکیل می دهند. به گفته ســازمان 
بین المللی مهاجرت، برخی از آن ها در تلاش برای فرار از شــرایط 
ســخت اقتصادی هســتند، در حالی که بسیاری از آن ها از درگیری، 
ناامنی یا آزار و اذیت فرار می کنند و شامل مهاجرانی از کشورهایی 
مانند افغانستان، عراق، پاکستان، جمهوری اسلامی ایران و جمهوری 

عربی سوریه می شوند.
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 آنچه کمتر 
آشکار است، 
راه هایی است 
که یک چشم 
انداز نظارتی 
دوستانه تر 
می تواند در 
واقع آسیب 
بیشتری نسبت 
به گری گنسلر، 
که به هر حال 
ماه های پایانی 
خود را به 
عنوان رئیس 
کمیسیون 
بورس و اوراق 
بهادار آمریکا 
می گذارند، 
برساند. 
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سردارسلیمانیرادرزیرپوسترهاگمنکنیم!

 باید شکر گذار بود که گاهی هم برخی مضامین و تعابیر انتقادی ضروری 
و لازم  هر چند نصف و نیمه از زبان مسوولان ارشد کشور بیان می شود و 
مجالی را برای نقدهایی فراهم می کند که اگر صدور این مضامین و تعابیر 
از زبان مســوولان یاد شــده نبود بیم آن می رفت که نقدهای مطروحه از 
سوی کسانی دیگر چیزی جز تبلیغ علیه ارزش ها قلمداد نشود و مستوجب 

سرزنش نباشد! 
آقای قالیباف رییس مجلس چندی پیش گفت: سردار سلیمانی را در زیر 
پوسترها گم نکنیم . حقیقت این است که این دقیقا کاری است که ما معمولا 
با سردار سلیمانی و سایر چهره ها و ارزش های ریشه دار و فرهنگی خودمان  
انجام می دهیم که از قضا آســان تر، بی دردســرتر ، پرســر و صدا تر و البته 
جلوه فروشانه تر از آن است که بتوان نامش »جهاد« آن هم برای »تبیین« 
گذاشت: چاپ پوستر در مقیاس وسیع، برگزاری سمینارها و همایش های 
رنگارنگ و عموما کم محتوا، مقاله هایی که عنوان سردار شهید را بر پیشانی 
دارند، اختصاص برنامه های محتلف در شبکه های تلویزیونی و رادیویی به 
شــکل مفرط به نام و تصویر ســردار شــهید و  انواع و اقسام دیگر پروژه های 
تعریف شده دیگر که شایبه دیگری را همراه دارند تا یک کار خالصانه و اثر 
گذار و ناشی از عرق ریزان جهاد تبیین. این گونه عمل کردن، در استاندارهای 
فنون تبلیغات و اثرگذاری، نه تنها نشانه ای از کاردانی و دلسوزی نیست ، 
ســهل اســت گاه به دافعه مخاطب نیز دامن می زند.البته طبیعی است که 
نهادهای رسمی و مسوول بزرگداشت شعائر بنابر وظیفه ذاتی خود در هر 
سال و در هر بزرگداشتی اقدام به انجام اموراتی برای جلب مشارکت عموم 
مردم کنند. مردمی که این پاسداشت ها جز با همراهی آنان امری »فرهنگی« 
قلمداد نمی شود اما نباید فراموش کرد که در چنین اموری این سهم مردم 
است که باید بیشتر از هزینه های مادی و معنوی حاکمیت باشد به خصوص 
آنکه در این هزینه ها چنانکه گفته شد سهل پسندی و سهل گیری و شور 
و هیاهو غالب تر باشد.   ظریفی نوشته بود اگر خود سردار زنده بود یقینا به 
برخی از این تقلاهای ما می خندید. راست می گفت. منش و رفتار قلندرانه 
او حقیقتا با »جهاد« که امری خالصانه و کم ســرو صدا و متواضعانه اما به 
شدت نافذ و اثرگذار است بیشتر سازگار بود. منشی که حتی در نوع انتخاب 
نوشته سنگ مزارش نیز رعایت شد. او با همین روحیه بهترین نتیجه را در 
حفــظ مرزهــای ایران از هجوم بدخواهان گرفت و همین روحیه را نیز باید 
در تبلیغ و تبیین راه او که همان راه و مکتب فرهنگی ایران اسلامی است 
حفظ کرد. در امر تبیین و بزرگداشت این بزرگان نباید با اقدامات سطحی 
و کمّی از شــان و جایگاه شــان کاســت. به قول حافظ که اشعارش چکیده 
روحیه و درک ما ایرانیان از هســتی اســت: گر انگشت سلیمانی نباشد/ چه 

خاصیت دهد نقش نگینی؟!
 چنین مباد...

تعدادشهدایحادثهکرمانبه۹۴نفررسید

فارس:  ۱3 دی ماه با دو انفجار تروریستی در مسیر منتهی به گلزار شهدای 
کرمان در چهارمین سالگرد شهادت حاج قاسم سلیمانی ، حدود ۴۰۰ نفر 
شهید و مجروح شدند. با شهادت سروان محمدعلی ضیاءالدینی از نیروهای 
راهنمایی و رانندگی کرمان، تعداد شهدای حادثه تروریستی کرمان به 9۴ 
نفــر افزایــش یافت. اعضای بدن این شــهید گرانقدر نیز  دیروز به بیماران 
نیازمند اهدا شــد. ۱3 دی ماه با دو انفجار تروریســتی در مســیر منتهی به 
گلزار شــهدای کرمان در چهارمین ســالگرد شهادت حاج قاسم سلیمانی، 

حدود ۴۰۰ نفر شهید و مجروح شدند.

وزیرارشاد:»معین«میتواندبهایرانبازگردد

محمدمهدی اســماعیلی )وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی( بازگشت نصرالله 
معین نجف آبادی ملقب به »معین« را به ایران، بلامانع اعلام کرد.

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی پس از جلسه هیات وزیران در جمع خبرنگاران 
در پاســخ به پرسشــی درباره بازگشــت هنرمندانی مانند نصرالله معین 
نجف آبادی، گفت: حضور ایشان در ایران هیچ مشکلی ندارد و طبق قوانین 
انجام می شــود. هر کاری درباره هر فردی انجام شــود، طبق قانون انجام 
می شود. اجازه فعالیت قدم بعدی است اما حضورشان در ایران هیچ مشکلی 

ندارد.
نصرالله معین نجف آبادی )زاده ۲9 دی ۱33۰( که با نام هنری معین شناخته 

می شود، خواننده موسیقی پاپ و سنتی ایرانی ساکن آمریکا است.

رشدشاخصفلاکتدر۱۴استانایران!

اکوايران:  طبق آمار منتشــر شــده در پاییز ۱۴۰۲ شــاخص فلاکت در ۱۴ 
استان ایران شاهد رشد بوده است.   بررسی شاخص فلاکت در پایان پاییز 
۱۴۰۲ نشان می دهد استان چهار محال و بختیاری بیشترین فلاکت را در 
میان اســتان های کشــور داشته اســت و تهران نیز کمترین در میان سایر 
استان ها بوده است. هم چنین باوجود کاهش کلی این شاخص در سال اخیر 

برای کل کشور، میزان فلاکت در ۱۴ استان افزایش یافته است.
شاخص فلاکت به عنوان یکی از مهم ترین شاخص های اقتصادی اندازه گیری 

رفاه برای پاییز امسال قابل بررسی است.
این نرخ از مجموع دو نرخ بیکاری و تورم سالانه به دست می آید. بیکاری و 
تورم دو شاخصی هستند که اثر مستقیمی بر وضعیت زندگی مردم دارند.

بیکاری منبع درآمد افراد را قطع می کند و تورم، به معنای افزایش قیمت 
کالاها و خدمات، آن ها را برای مصرف دچار مشکل می کند؛ بنابراین هر دو 
شاخص بر سطح رفاه اثری جدی می گذارند.بررسی ها نشان می دهد شاخص 
فلاکت کشور در پایان پاییز ۱۴۰۲ برابر با ۵۲ واحد بوده که نسبت به پاییز 

۱۴۰۱ به مقدار ۱.۲ واحد کاهش یافته است.
در این میان بررسی وضعیت این شاخص به تفکیک استان ها نشان می دهد 
چهار محال و بختیاری رکورددار فلاکت در پاییز امسال بوده است.نسبت 

به پاییز سال گذشته نیز فلاکت در ۱۴ استان بیشتر شده است.
اندازه گیری رفاه مردم یک منطقه به شــیوه های مختلفی انجام می شــود و 
شاخص های مختلفی برای آن وجود دارد. یکی از این شاخص ها، شاخص 
فلاکت اســت که در آن مجموع نرخ تورم ســالانه و نرخ بیکاری محاســبه 
می شــود. هر چه عدد این شــاخص بالاتر باشــد سطح فلاکت زندگی افراد 
بیشــتر اســت.پیامد افزایش فلاکت افزایش جرم و جنایت، ناآرامی های 
اجتماعــی و افزایــش نااطمینانــی اقتصادی و در نتیجــه کاهش تمایل 
ســرمایه گذاران برای سرمایه گذاری خواهد بود.از آنجا که توزیع بیکاری و 
تورم در ســطح کشور یکســان نیست، هر استان شاخص فلاکت متفاوتی 

دارد.

پیروزی ترامپ به 
نفع رمز ارزها؟!

مقاماتی که سر سازگاری
 با رمزارزها دارند

روز دوشــنبه، پولیتیکو مقاله ای منتشــر کرد که 
نشــان می داد پیــروزی ترامپ در ســال ۲۰۲۴ 
می توانــد جریان را به نفــع رمزارزها تغییر دهد. 
پولیتیکو نوشــت:  »پیروزی ترامپ نشــان دهنده 
تغییر بزرگی نســبت به زمــان تصدی جو بایدن 
است، که دولت و تنظیم کننده های بازارش به طور 
پیوســته رویکردی مشــکوک به کریپتو در مورد 
خطراتــی برای مصرف کنندگان و سیســتم مالی 

گسترده تر دارند.«
آنهــا بــا نقل قول از بازیگران قدرتمند از جمله تام 
ایمــر از مجلس نمایندگان و برایان بروکس، ناظر 
ســابق ارز، ادعا می کنند کــه دونالد ترامپ نامزد 
ریاســت جمهوری »ضد تشــکیلات« در صورت 
پیروزی، احتمالاً سیاست هایی را وضع خواهد کرد 

و مقررات را به نفع کریپتو لغو خواهد نمود.
از این گذشته، حتی بدون »همسویی« صریح خود 
بــا ارزهــای دیجیتــال، مواضع ترامــپ به طور 
پیش فــرض بهتر از موضع مخالــف دولت بایدن 
خواهد بود. این نکته بدیهی اســت که باید به آن 
اشــاره کــرد، به ویــژه با توجه به شــکایت های 
کمیســیون بورس و اوراق بهــادار که حتی علیه 
شــرکت های معتبری مانند کوین بیس و کراکن 
صــورت داد و رویکرد زورگویانه دولت بایدن برای 

بر هم زدن این بازار را نشان داد.
 آنچه کمتر آشــکار اســت، راه هایی است که یک 
چشــم انداز نظارتی دوســتانه تر می تواند در واقع 
آســیب بیشــتری نسبت به گری گنسلر، که به هر 
حــال ماه هــای پایانــی خود را به عنــوان رئیس 
کمیسیون بورس و اوراق بهادار آمریکا می گذارند، 
برســاند. اگرچــه بــرای خودی هــای ارزهــای 
رمزنگاری شده به رسمیت شناخته شده است که 
مقــررات را در حالی که خواســتار شفاف ســازی 
می شوند، محکوم کنند.و حقیقتاً، به نظر می رسد 
که بازار رمزارز بیشترین شانس خود را برای توسعه 
پروتکل های جدی و گســترده ای که می تواند در 
برابــر تهدیدات بازیگران مخرب و دولت های ملی 
مقاومت کند، داشته است. در عوض، در چهار سال 
گذشــته، تحت فشــار مقاماتی که سر سازگاری با 
رمزارزها ندارند در سراسر جهان، به ویژه در ایالات 
متحده، این صنعت ده ساله از فرصت خود استفاده 
کرد تا دقیقا ثابت کند فناوری های مبتنی بر بلاک 

چین چقدر انعطاف پذیر، باز و سودمند هستند.
اما واقعاً در کجای دنیا اجازه دادن به ادامه فعالیت 

بیشــتر بدون کنترل برای ارزهای دیجیتال خوب 
است؟ در حال حاضر راه حل های نظارتی جدی و 
ســازمان یافته ای برای مشکلات سیستمی مانند 
تقلــب وجود ندارد. پروتکل های باز و بدون مجوز 
مانند بلاک چین و اینترنت همیشــه مورد ســوء 
استفاده قرار گرفته اند و خواهند گرفت. اما ارتباط 
واضحــی بین گســترش کلاهبــرداران و میزان 

سرمایه در کریپتو وجود دارد.
تغییر در احساسی که نشان می دهد دولت ایالات 
متحــده بــا روی کار آمدن ترامــپ روی ارزهای 
رمزنگاری شده تسهیل خواهد کرد، می تواند نقش 
زیادی در تقویت بازیگران بد داشته باشد. همچنین 

ممکن است به طور ضمنی به شرکت ها چراغ سبز 
نشــان دهد تا دوباره بازاریابــی محصولات مالی 
پرخطر را برای مصرف کنندگان خرده فروشی آغاز 
کنند. آیا بخش وام دهی کریپتو پس از فروپاشــی 
همــه بزرگ ترین وام دهندگان ارزهای دیجیتال، 

واقعاً مشکلات خود را برطرف کرده است؟
اگــر بخواهیم منصف باشــیم، مقررات نباید یک 
موضوع جناحی باشد، حتی اگر حمایت از رمزارزها 
به طور فزاینده ای سیاســی شود. بنابراین با وجود 
طیف وسیعی از پیش بینی ها اگر ترامپ دوباره در 
ســال ۲۰۲۵ روی کار بیاید این ممکن است لزوما 

خبر خوبی برای بازار رمزارزها نباشد.

آرشنصیری
روزنامه نگار

رئیس جمهور گفت: مســئولان دســتگاه های اجرایی در وهله اول با 
تلاش برای رفع مشکلات در جامعه امیدآفرینی و انگیزه آن ها را برای 
مشــارکت اجتماعی ارتقا دهند و در وهله دوم نیز برای عملی شــدن 
رهنمودهای مقام معظم رهبری در حوزه مسئولیت خود برنامه ریزی 
کرده و ملزومات برگزاری انتخابات باشکوه را فراهم کنند.به گزارش 
ایســنا، ســید ابراهیم رئیســی صبح روز چهارشنبه در جلسه هیئت  
دولت با اشاره به سخنان مهم روز گذشته رهبر معظم انقلاب اسلامی 
دربــاره انتخابات، ضمن سرنوشت ســاز دانســتن حضــور مردم در 
انتخابــات، بر بســیج همه امکانات دولت بــرای فراهم کردن زمینه 

مشــارکت مردم در این انتخابات تاکید کرد.وی درباره انتخابات دو 
وظیفه مشخص برای دولت برشمرد و افزود: اعضای دولت و مسئولان 
دســتگاه های اجرایی در وهله اول باید با تلاش برای رفع مشــکلات و 
گشــودن گره ها در جامعه و مردم امیدآفرینی و انگیزه آنها را برای 
مشارکت اجتماعی ارتقا دهند و در وهله دوم نیز مسئول هر کدام از 
دســتگاه های دولتی باید برای عملی شدن رهنمودهای مقام معظم 
رهبری در حوزه مسئولیت خود برنامه ریزی کرده و ملزومات برگزاری 
انتخابات باشــکوه را فراهم کنند.در این جلســه دستور قبلی رئیس 
جمهور برای تحت پوشــش بیمه قرار گرفتن ۱۰ هزار نفر از شــاغلین 

صنایع دستی و راهنمایان گردشگری، مطرح و مقرر گردید سازمان 
برنامه و بودجه و وزارتخانه های میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دســتی، تعاون، کار و رفاه اجتماعی موضوع را با فوریت اجرا نمایند.

در جلســه امروز هیئت دولت رئیس ســازمان برنامه و بودجه با اشاره 
بــه اقدامــات دولت برای تســویه پــاداش پایان خدمــت جمعی از 
بازنشستگان، از پرداخت مطالبات ۶۵ درصد از بازنشستگان با رقمی 
معادل ۲۲ هزار میلیارد تومان خبر داد و افزود: حدود ۱۲ هزار میلیارد 
تومــان دیگــر از مطالبات باقیمانده نیز تا یکی دو هفته آتی پرداخت 

می شود.

رئیسجمهورخطاببهمسئولاندستگاههایاجرایی:ملزوماتبرگزاریانتخاباتباشکوهرافراهمکنید

ابوذرعالی
روزنامه نگار

بازتاب

وزیرکشور:
هویتانتحاریهایحادثهکرمانمشخصشد

وزیر کشور با بیان اینکه هویت انتحاری های حادثه تروریستی کرمان 
مشخص شده است، گفت: یکی از انتحاری ها تاجیکستانی بوده و به 

احتمال زیاد دومی هم تاجیک است.
احمد وحیدی روز چهارشنبه در حاشیه نشست هیات دولت در جمع 
خبرنگاران در مورد دستگیری عناصر حادثه تروریستی کرمان اظهار 
داشت: برخی عناصر مرتبط با این حادثه دستگیر شدند ضمن اینکه 
امکانات دیگر آن ها توسط دستگاه های امنیتی نیز کشف کرده است.

وی اضافه کرد: یکی از انتحاری ها تاجیکستانی بوده است و به احتمال 
زیاد دومی هم تاجیک است.

وزیر کشــور با بیان اینکه تلاش های گروه های تروریســتی و دشمنان 

ما فراوان اســت، تصریح کرد: برخورد های ما با آن ها قوی بوده اســت 
و دستگاه های امنیتی و انتظامی فعال و پر توان هستند.

وحیدی افزود: تعداد قابل توجهی از این افراد دستگیر شده اند و محل 
اختفای آن ها پیدا و کنترل شده و این جریان مستمر است.

وی ادامه داد: تروریست ها به صورت غیر قانونی از مرز یکی از کشور های 
همسایه وارد شده اند و آن ها خودشان را داعشی می دانند، اما داعش 
بر اساس اطلاعاتی که خود آمریکایی ها اعلام کرده اند می خواستند 
آن را بــه مناطــق مختلفی توســعه بدهند، به ویژه در مناطقی که در 
محور مقاومت هستند و با آمریکا و اسرائیل مشکل دارند، توسعه داده 

شوند و حوزه عمل آن ها عمدتا مربوط به محور مقاومت است.

تاییدحکم۳ایرانیمرتبطباحملهتروریستیاهواز
دردادگاهتجدیدنظردانمارک

یک دادگاه تجدیدنظر در دانمارک روز سه شــنبه حکم 
مجرمیت ســه عضو یک گروه جدایی طلب ایرانی که به 
ترویج تروریسم در ایران و جمع آوری اطلاعات برای یک 
ســرویس اطلاعاتی ناشناس متعلق به عربستان سعودی 
مجرم شناخته شده بودند را تایید کرد.به نقل از یورو نیوز؛ 
این سه نفر به اتهام ترویج ترور در حمله مرگبار سپتامبر 
۲۰۱8 )شــهریور ۱39۶( به مراســم رژه نظامی در شهر 
اهــواز محکــوم شــده بودند و در فوریه ۲۰۲۰ در شــهر 
»رینگســتد« در ۶۰ کیلومتــری جنوب غربی کپنهاگ، 
پایتخت دانمارک دســتگیر شدند.»دادگاه عالی شرق« 
دانمــارک، به عنوان یکــی از مراجع عالی قضایی در این 
کشــور روز سه شــنبه اعلام کرد که این افراد عضو گروه 
موسوم به »جنبش مبارزه عربی برای آزادی اهواز« معروف 
به »الاحوازیه« بودند و اطلاعات افراد و سازمان های مستقر 
در دانمارک و دیگر کشورها و همچنین اطلاعات نظامی 
ایران را جمع آوری می کردند و آن را در اختیار سرویس های 
اطلاعاتی عربستان قرار می دادند.هنریک آگارد، دادستان 
ایــن پرونده گفت که این موضــوع بر وجود فعالیت های 
قدرت هــای خارجــی در داخل خــاک دانمارک صحه 
می گذارد.ین سه مرد که بر اساس قوانین دانمارک هویت 
آن ها فاش نشده است، با احکامی تا ۱۲ سال زندان روبرو 
هســتند. قرار اســت حکم نهایی آن ها اواخر سال جاری 

میلادی اعلام شود.



سهمناچیزواممسکندرخریدخانه
بهای هر متر مربع واحد مسكونی به هشتاد ميليون و دويست هزار تومان رسيد

زهراعلیاکبری
روزنامه نگار

قیمت یک متر مربع واحد مسکونی در تهران، طبق گزارشی که مرکز 
آمار یاران ارائه کرده است، طی یک سال یعنی در محدوده زمانی آذرماه 
سال گذشته تا آذرماه امسال افزایشی بیش از سی میلیون تومان تجربه 
کرده است.بر این اساس بهای هر متر مربع واحد مسکونی از ۵۰ میلیون 
و ۴۰۰ هزار تومان به هشتاد میلیون و دویست هزار تومان در سال جاری 
رســیده اســت. این رشد عجیب قیمت که در قیاس با حداقل دستمزد، 
ابعاد آن آشکار می شود، بازار خرید و فروش ملک را به شدت کساد کرده 
اســت.این روزها کمتر کســی قدرت خرید مسکن را داراست، حداقل 
دســتمزد در ایران در بهترین حالت در محدوده هشــت میلیون تومان 
قرار می گیرد، به این ترتیب قیمت یک متر واحد مسکونی حالا به ۱۰ 
برابر حداقل دســتمزد در کشــور رسیده است.نکته مهم اینجاست که 
افزایش سی میلیون تومانی قیمت یک متر مربع واحد مسکونی از چشم 
برخی رسانه های حامی دولت دور مانده است و بسیاری از آنها ترجیح 
می دهند به کاهش چهارصد هزار تومانی قیمت یک متر خانه در آذرماه 
در قیاس با قیمت های آبان اشــاره کرده و بر عقب نشــینی نیم درصدی 

قیمت مانور بدهند.
قيمت مسكن کاهش يافته است؟ ��

بر اساس آمار مرکز آمار ایران در آذرماه امسال متوسط وزش قیمت یک 
متر مربع واحد مســکونی در مناطق ۲۲ گانه تهران 8۰ میلیون و ۲98 

هزار تومان بود که در مقایســه با متوســط قیمت آبان ماه امســال با 8۰ 
میلیون و ۶8۰ هزار تومان حدود نیم درصد کاهش یافته است.در بین 
مناطق ۲۲ گانه تهران منطقه یک با متوسط قیمت ۱۵۷ میلیون و ۱۰۶ 
هــزار تومان بیشــترین و منطقه ۱9 بــا ۴۰ میلیون و 839 هزار تومان 
کمترین قیمت هر متر مربع مســکن را طی ماه گذشــته داشــته اند.در 
منطقه 3 متوسط قیمت ۱39 میلیون و ۶۴8 هزار تومان بوده که نسبت 
به ماه قبل از آن )آبان ماه ۱۴۰۲( با متوسط قیمت ۱۴۵ میلیون تومان، 
حدود ۴ درصد رشد منفی را ثبت کرده است.طی ماه گذشته در مجموع 
۴۰۷۲ معامله در ســامانه املاک و مســتغلات کشور )برای شهر تهران( 
ثبت شــده که حدود ۲ درصد بیشــتر از تعداد معاملات آبان ماه امسال 
است.در حالی مانور بر روی کاهش نرخ مسکن داده می شود که بررسی ها 
حکایت از آن دارد که رکود و نه کاهش قیمت حرف اول را در این بازار 
می زند و کمتر کسی حاضر است در شرایط فعلی نسبت به فروش ملک 
اقدام کند چرا که قدرت خریداران در حداقل شــرایط ممکن اســت و از 
این رو نبود قدرت خرید، عامل مهم راکد شدن بازار محسوب می شود.

وام مسكن چند؟ ��
در عیــن حــال ابزارهای افزایش توانمنــدی و قدرت خرید نیز در بازار 
مســکن ایران کارایی خود را از دســت داده اند. سرعت سرسام آور رشد 
قیمت اوراق تســهیلات مســکن، سبب شده است بخش مهمی از این 
تسهیلات صرف خرید اوراق شود.با توجه به فراتر رفتن قیمت هر برگه 
اوراق از ۱۴۰ هــزار تومــان، بابــت خرید ۱۶۰۰ برگ مورد نیاز دریافت 

تســهیلات 8۰۰ میلیونی مســکم در تهران، اعتباری نزدیک به ۲3۰ 
میلیون تومان نیاز است. متقاضیان دریافت تسهیلات جعاله به همراه 
تســهیلات خرید نیز لازم اســت ۱9۲۰ برگه خریداری کنند که در این 
حالت بیش از ۲۷۰ میلیون تومان تنها صرف خرید اوراق تســهیلات 
مسکن می شود. به این ترتیب از 9۶۰ میلیون تومان در بهترین حالت 
۶9۰ میلیــون تومــان برای خرید ملک باقی می ماند اما وام گیرنده باید 
مبنای بازپرداخت اقساط را همان 9۶۰ میلیون تومان قرار دهد.با توجه 
به متوســط قیمت هشــتاد میلیون تومانی ملک در تهران، اوراق تســه 
کفاف خرید 9.۵ متر خانه را در تهران می دهد.به نظر می رســد بحران 
مسکن که قرار بود در دولت رییسی حل شود، چنان پیچیده شده که 
این کالای استراتژیک تا مدت های طولانی از دسترس خانوارها خصوصاً 
خانه اولی ها خارج است و حتی درآمد سی سال کار یعنی آغاز تا پایان 
بازنشســتگی نیز کفاف خرید یک واحد مســکونی معقول را در تهران 
نمی دهد. به عبارت دیگر برخی برآوردها زمان انتظار برای خانه اولی ها 
را بیش از چهل سال عنوان می کنند. با احتساب میزان درآمد و در نظر 
گرفتن یک سوم پس انداز درآمد، زمان مورد نیاز برای خرید یک خانه 
پنجــاه متــری که این روزها بیش از چهار میلیارد تومان قیمت دارد در 
حدود ۴9 سال محاسبه شده است.مرکز آمار ایران میزان درآمد خانوار 
ایرانی را در سال ۱۴۰۱ در حدود ۱۶۶ میلیون و 9۰۰ هزار تومان برآورد 
کرده اســت. البته در این دوره زمانی میانگین قیمت مســکن در ســال 

۱۴۰۱ حدود پنجاه میلیون تومان بود.

فاطمهصنوبری
روزنامه نگار

پلاک گذاری ملی خودروهای مناطق آزاد از ســوی هیات وزیران به 
نهادهای ذیربط ابلاغ شد که بر اساس آن شماره گذاری ملی و واردات 
به سرزمین اصلی برای خودروهایی که تا پیش از ابلاغ این آیین نامه 
مجاز به تردد در مناطق آزاد تجاری - صنعتی و ویژه اقتصادی بودند، 

مجاز اعلام شده است.
دولت ســیزدهم ســال گذشــته مصوبه ای در رابطه با پلاک گذاری 
خودروهای منطقه آزاد با هدف وارد شدن خودروهای خارجی موجود 

در مناطق آزاد به بازار خودرو کشــور ارائه شــد اما این امر محقق و 
مصوبــه اجرایی نشــد؛ چراکه هیــات تطبیق مصوبات مجلس، به این 
مصوبه ایراد وارد کرد و بدین ترتیب شماره گذاری خودروهای مناطق 

آزاد از دستور کار دولت خارج شد.
گفتنی است که خبر از دستور کار خارج شدن پلاک گذاری خودروهای 

مناطق آزاد را آخرین روزهای فروردین ماه امســال، سخنگوی دولت 
اعلام کرد.

حــال پس از گذشــت حدود 9 ماه، محمــد مخبر- معاون اول رئیس 
جمهور- آزادســازی پلاک گذاری ملی خودروهای مناطق آزاد را به 
وزارت صنعت، معدن و تجارت، وزارت امور اقتصادی و دارایی، سازمان 
ملی استاندارد ایران، سازمان حفاظت محیط زیست، گمرک جمهوری 
اســلامی، دبیرخانه شــورای عالی مناطق آزاد تجــاری و فرماندهی 
انتظامی جمهوری اســلامی ایران ابلاغ کرد که بر اســاس آن مجوز 

پلاک گذاری ملی خودروهای مناطق آزاد صادر شده است.
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اختصاص۲۲هزارمیلیاردتومانبرایمطالبات
پایانخدمت

ايرنا: رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور گفت: با اختصاص ۲۲۰۰۰ 
میلیارد تومان، ۶۵ درصد از مطالبات پاداش پایان خدمت 9۵ هزار نفر 
بازنشســته دستگاه های اجرایی ملی، استانی و ایثارگران تأمین اعتبار 

شد.
داود منظور چهارشنبه در سخنانی رفع مسائل و دغدغه های بازنشستگان 
عزیــز کــه مــورد احترام تریــن بخش های جامعه هســتند را یکی از 
اولویت های اصلی دولت مردمی دانست و افزود: در این زمینه مطالبات 
پاداش پایان خدمت 9۵ هزار نفر بازنشسته دستگاه های اجرایی ملی، 
استانی و ایثارگران افزون بر 3۴ هزار میلیارد تومان بود که از این مبلغ 
تا کنون ۲۲ هزار میلیارد تومان معادل ۶۵ درصد کل مطالبات ابلاغ و 

تخصیص داده شده است.
معاون رئیس جمهور با اشاره به برنامه ریزی های انجام شده، گفت: مبلغ 
۱۲ هزار میلیارد تومان باقی مانده نیز به زودی تأمین اعتبار می شود.

طلادرمرکزمبادلهعرضهخواهدشد

مهــر: مدیر عامل مرکــز مبادله ایران گفت: قیمت عرضه طلا در مرکز 
مبادله بر اساس عرضه و تقاضا مشخص می شود و نگرانی در این رابطه 

وجود ندارد.
علی ســعیدی مدیر عامل مرکز مبادله ایران در نشســت تخصصی بازار 
سازی و مداخلات مؤثر ارزی در بازار ارز ایران گفت: قیمت عرضه طلا 
در مرکز مبادله بر اساس عرضه و تقاضا مشخص می شود و نگرانی در 
این رابطه وجود ندارد. سعیدی افزود: برای از بین رفتن فضایی که طلا 
چندین بار به کشور وارد شود و دوباره از کشور خارج شود این کار انجام 

شده است.
به گفته این مقام مسؤول، خریدارانی که در اولویت طلا هستند رسته 
تولیدکننده در صنف طلا و جواهر است. در شهر تهران حدود ۱۲۰۰ 
و در شهرستان ها چندین هزار تولیدکننده طلا و جواهر وجود دارد که 

نیاز آن ها می تواند از این طریق تأمین شود.

معافیتمالیاتیبرایخانوادههایپرجمعیت

مهر: سخنگوی سازمان امور مالیاتی گفت: در لایحه مالیات بر مجموع 
درآمد، معافیت مالیاتی متناسب با تعداد اعضای خانواده افزایش می یابد.

مهدی موحدی بک نظر در گفت و گوی تلویزیونی اظهار کرد: در لایحه 
مالیات بر مجموع درآمد که حدود یک ماه قبل به مجلس فرستاده شد، 
نکات مختلفی لحاظ شده است که یکی از آن ها ساماندهی به معافیت ها 
است. به عبارتی معافیت هایی که به صورت پراکنده در نظام مالیاتی ما 
وجود دارد، قرار بر این اســت همه یا بخش زیاد این معافیت ها جمع 
شود و در قالب معافیتی که به خانواده داده می شود، در اختیار خانواده ها 

قرار گیرد.
وی افزود: در این بین اگر فردی دارای فرزند و خانوار بیشتری باشد از 
معافیت بیشــتر مالیاتی برخوردار خواهد بود و اگر کســی افراد تحت 
تکفل، اعم از پدر یا مادر دارد طبیعتاً هزینه ها افزایش پیدا می کند که 
این افزایش هزینه ها باید اثر خودش را در افزایش معافیت ها داشــته 
باشــد و به نوعی به رفاه و افزایش خدمات اجتماعی که به خانواده ها 

کمک می کند و می تواند اثر مثبتی داشته باشد.
ســخنگوی ســازمان امور مالیاتی خاطرنشــان کرد: برخورداری از 
معافیت های پایه و مازاد مالیاتی مشــروط به شــروط مختلفی است که 
یکی از آن ها در حوزه خانواده است و اگر خانواده تعداد فرزندان بیشتری 

داشته باشد، مشمول معافیت های بیشتری می شود.

روسیهبهوعدهنفتیوفاکرد
ايســنا: صادرات نفت روســیه از راه دریا، سال ۲۰۲۴ را مطابق با وعده 
مســکو برای کاهش صادرات این کشــور در راستای تعهداتش در گروه 

اوپک پلاس آغاز کرد.
آمار رصد نفتکش که توسط بلومبرگ بررسی شده است، نشان می دهد 
که حدود 3.3۴ میلیون بشکه در روز نفت از بنادر روسیه در چهار هفته 
منتهی به هفتم ژانویه ارسال شده است که در مقایسه با دوره منتهی 

به 3۱ دسامبر، به میزان ۱۲۰ هزار بشکه در روز کاهش داشته است.
میانگین هفته ای صادرات که نوسان بیشتری دارد، به میزان ۵۰۰ هزار 
بشــکه در روز کاهش یافت و به 3.۲8 میلیون بشــکه در روز رسید. این 
میزان، 3۰۰ هزار بشــکه در روز پایین تر از میانگین صادرات مشــاهده 
شــده توســط بلومبرگ در ماه های مه و ژوئن بود که دوره مبنا برای 
کاهش داوطلبانه صادرات نفت روسیه در سه ماهه نخست سال ۲۰۲۴ 
است. پس از این که عربستان سعودی اعلام کرد کاهش داوطلبانه یک 
میلیون بشکه در روز تولید خود را ادامه می دهد و سایر اعضای اوپک 
پلاس با کاهش بیشتر تولید موافقت کردند، روسیه اعلام کرد کاهش 
صادرات نفت خود را به ۵۰۰ هزار بشکه در روز افزایش می دهد. از این 
کاهش صادرات، 3۰۰ هزار بشــکه در روز مربوط به نفت خام و ۲۰۰ 
هزار بشکه در روز، محصولات نفتی خواهد بود. میانگین چهار هفته ای 
صادرات نفت، حدود ۲۴۵ هزار بشــکه در روز پایین ســطح مه تا ژوئن 

بود.

۱۷سدبیشاز۵۰درصدآبدارند

هر چند در سال آبی جاری از نظر وضعیت بارش ها از نظر رتبه در میان 
۵۵ سال در سال ۴۵ قرار داریم، اما فقط ۱۷ سد بیش از ۵۰ درصد آب 
دارند.در کل کشــور تاکنون حدود ۴8 میلی متر بارندگی رخ داده که 
این میزان باید نســبت به دوره متوســط بلندمدت ۵۵ ساله حدود 8۰ 
میلی متر باشــد. متوســط بارش کشور از ابتدای سال آبی جاری تا ۱۶ 
دی در مقایسه با شرایط نرمال، ۴۰ درصد کاهش یافته است. این میزان 
در ســال قبــل ۶۱ میلیمتــر بوده که نشــان دهنده کاهش ۲۱ درصد 
بارندگی های کشور کاهش نسبت به سال گذشته است.درحال حاضر 
سدهای کشور با حجم آب ۲۰ میلیارد و نه میلیون مترمکعب ۴۰ درصد 
پر هستند و میزان ورودی سدها نسبت به سال قبل چهار درصد کاهش 
و میزان خروجی نیز ۲۱ درصد افزایش یافته اســت. وضعیت ســدهای 
کشور نیز بیانگر این است که تنها ۱۷ سد بیش از ۵۰ درصد آب دارند، 
آن طور که عیســی بزرگ زاده - ســخنگوی صنعت آب -در خصوص 
اجرای طرح های اضطراری وزارت نیرو برای تأمین آب در اســتان های 

دارای تنش آبی اعلام کرده است.

زنگ خطر 
 قطعی گاز
  به صدا
 در آمد

گزارشی از کاهش دما و هشدار 
دوباره مسئولان در صرفه جويی گاز

امسال با وجود آنکه سرمای فراگیری را تاکنون نداشته ایم 
مسوولان امر نسبت به صرفه جویی در مصرف گاز هشدار 

دادند.
روز گذشــته ســعید عقلی از افزایش مصرف گاز به علت 
برودت هوا خبر داد و گفت، کاهش دما در ۲۴ ســاعت 
گذشــته در برخی استان های کشور، سبب شد تا حجم 
مصرف گاز در بخش خانگی، تجاری و صنایع غیر عمده 

به ۵۷۰ میلیون مترمکعب در روز برسد.
به گفته این مقام مسؤول حجم مصرف، ۷۰ درصد از کل 
گاز تولیــدی کشــور اســت، از مجمــوع ۵۷۰ میلیون 
مترمکعــب گاز مصرفــی در این بخــش، 399 میلیون 
مترمکعب معادل ۷۰ درصد در بخش خانگی، ۱۱ درصد 
در صنایع غیر عمده، 9 درصد در بخش عمومی و تجاری 
و ۱۰ درصد در مجموع در بخش حمل و نقل و کشاورزی 
مصرف شــده است.پیش از این هم مسلم رحمانی مدیر 
هماهنگی امور گازرســانی شــرکت ملی گاز ایران در 
گفت وگو با خبرنگار مهر گفته بود: نسبت به سال گذشته 
مصرف گاز بین ۴ تا ۶ درصد افزایش پیدا کرده اســت و 
با برودت هوا میزان مصرف در مقایسه با فصل گرم تقریباً 
8 تا ۱۰ برابر افزایش پیدا می کند و با کاهش دما میزان 

مصرف بخش خانگی افزایش پیدا می کند.
پيش بينی مصرف 600 ميليون متر مكعبی گاز  ��

با برودت هوا
بــه گفته این مقام مســؤول تا کنــون بین ۵۲۰ تا ۵۵۰ 
میلیون متر مکعب مصرف بخش خانگی، تجاری و صنایع 
غیر عمده بوده و بار مصرفی در ایستگاه های خانگی توزیع 
می شــود و بــا کاهش دما ایــن عدد به ۶۰۰ میلیون متر 
مکعــب نیز می رســد که قابل توجه اســت. امیدواریم 
مشترکان خانگی و تجاری که با رعایت مصرف هم از نظر 

اقتصادی و هم به صنعت کشور یاری کنند.
ســال گذشــته در همین برهه از زمان میزان مصرف گاز 
خانگی از ۶۰۰ میلیون متر مکعب عبور کرد و مسأله ای 
هشــدار آمیز برای مســئولان شــد همان زمان بود که 
ترکمنستان نیز سوآپ گازی خود را قطع کرد و ناترازی 
گاز منجر به افت فشار گاز و حتی قطعی یک روز گاز در 
برخی از مناطق شــمالی شد شاید برای همین است که 
در سال جاری مقرر شده است مشترکی در بخش خانگی 
۱۰ تا 3۵ درصد میزان مصرف نسبت به دوره مشابه سال 
گذشــته کاهش پیدا کند، مشــمول پاداش می شــودو 
مشترکینی که در پلکان متعارف قرار می گیرند یعنی 3 
پله اول با صرفه جویی ۱۰ تا 3۵ درصدی گاز بهای این 
افراد رایگان و حتی پاداش هم دریافت می کنند. همچنین 
سایر مشترکین نیز اگر این فاصله ۱۰ تا 3۵ درصدی را 

کاهش دهند هم شامل می شوند.
گرانی کردن گاز می تواند در صرفه جويی مؤثر  ��

است؟
گران کردن گاز شــاید نخستین گزینه ای باشد که برای 
صرفه جویی به ذهن می رســد اما افزایش تعرفه گاز هم 
موافقان و مخالفانی را به دنبال دارد. موافقان افزایش نرخ 
گاز بر این باورند که دسترسی آسان به این حامل انرژی 
منجر به عدم استفاده صحیح از گاز شده است و در صورتی 
یارانه ای انرژی به گاز تعلق نگیرد و با قیمت واقعی ارائه 
شود می تواند در مصرف صحیح تأثیر گذار باشد. اما عده ای 
از کارشناسان این موضوع را رد کرده و معتقدند که باید 
نگاه های زیرســاختی و توسعه ای در راستا وجود داشته 
باشد تا هم مردم بتوانند از آن بهره مند شوند و هم امکان 
صادرات گاز فراهم شود که گام اول فرهنگ سازی و پس 
از آن تصمیمات جدی دولت در مســائل مرتبط با گاز از 

جمله ساختمان سازی و صنایع است.
دريافت بالاترين گاز بها از مشترکان تجاری با  ��

استفاده از وسايل گرمايشی در فضای باز
رحمانی در رابطه به تعرفه مصوب مشترکان بد مصرف 
خاطر نشــان کرد: مشترکان پر مصرف بر اساس مصوبه 
دولت هر چه به پلکان های ۱۱ و ۱۲ نزدیک تر شــوند به 
همان تناسب نرخ گاز بها هم افزایش پیدا می کند. ضمن 
آنکه در پلکان های ۱۱ و ۱۲ که مشترکین پرمصرف قرار 
دارند گاز بهای ۵ و ۶ هزار تومان برای هر متر مکعب باید 
پرداخــت کننــد. البتــه گاز بهایی که برای مشــتریان 
پرمصرف در نظر گرفته شــده چندان قابل توجه نیست 
و منجر به قبوض میلیونی نمی شــود به عبارتی کمتر از 
۱۲۰۰ الی ۱3۰۰ متر مکعب در مناطق سرد سیر می شود 
زیرا بالغ بر ۷۰ درصد مردم در سه پلکان اول قرار دارند 
یعنی کمتر از دو درصد مردم در پلکان های ۱۱ و ۱۲ قرار 
دارند.رحمانــی اضافه کرد: البته در بخش تجاری کمی 
متفاوت اســت زیرا قیمت ثابت اســت اما اگر استفاده از 
وسایل گرمایشی در فضای باز اتفاق بیفتد که ممنوعیت 
دارد، دچار جریمه خواهد شد که بالاترین گاز بهای بخش 

خانگی است در نظر گرفته می شود.
تجربه تلخ سال گذشته تكرار می شود؟ ��

۲۲ دی ماه سال گذشته بود که ترکمنستان سوآپ گاز 
خود را قطع کرد و به دلیل سرمای فراگیر وزیر نفت در 
رابطه با افت فشــار گاز در اســتان های خراسان شمالی، 
خراسان رضوی، خراسان جنوب، گلستان و سمنان ابراز 
نگرانی کرد. اگر چه در سال جاری سرمای فراگیری وجود 
ندارد با این حال ترکمنستان از پنج شنبه گذشته سوآپ 
گاز را متوقف کرده اســت و تا کنون پاســخ صریحی در 
رابطه با علت این قطعی داده نشده است تنها مدیر عامل 

شرکت ملی گاز در رابطه با این موضوع گفت، واردات به 
صورت موقت و توافقی که بین ترکمنستان و آذربایجان 
وجود داشت این توافق ادامه پیدا نکرد و سوآپ گاز قطع 

شد.
بــه گفته این مقام مســؤول میــزان واردات موقت ما به 
صورت سوآپ ۵ میلیون متر مکعب بود که پس از توافق 

ترکمنستان و آذربایجان مجدداً برقرار می شود.
البته بد عهدی ترکمن ها به همین جا ختم نمی شود چرا 
که سال گذشته اوایل خرداد بود که جواد اوجی وزیر نفت 
در حاشیه دیدار خود با باتیر آمانوف، رئیس کنسرسیوم 
دولتی ترکمن گاز گفت، خوشبختانه با آغاز دولت مردمی 
ســیزدهم ســوآپ گاز را طــی قــراردادی با جمهوری 
آذربایجان با حجم ســالانه ۱.۵ تا ۲ میلیارد مترمکعب 
آغاز کردیم و با توافق طرف ها یک سال پیش حجم سوآپ 
گاز حدود دو برابر شد.به گفته وزیر نفت به زودی قرارداد 
واردات گاز ایران از ترکمنستان امضا می شود که بر اساس 
آن ایران از همین ماه )خرداد( واردات گاز را آغاز می کند. 
ترکمنســتان چهارمین کشور دارنده منابع گازی جهان 
است و ایران هم ظرفیت دریافت روزانه ۴۰ تا ۵۰ میلیون 
مترمکعــب گاز را به منظــور واردات و انتقال در مرزهای 
خود دارد، از این رو بنا داریم سهم تجارت گازی )سوآپ، 
ترانزیت، خرید و فروش( خود در منطقه را افزایش دهیم، 
این موضوع می تواند برای هر دو کشور مزایای زیادی به 
همراه داشته باشد، اما با گذشت بیش از ۶ ماه خبری از 
واردات گاز از ترکمنستان نیست.اگرچه امسال سرمای 
فراگیری را تا کنون شاهد نبوده ایم، اما این سؤال وجود 
دارد که در صورتی که ســرمای فراگیری مجدداً سراسر 
کشور را بگیرد شرکت ملی گاز چه تدبیری برای جبران 

ناترازی گاز دارد یا خیر.

بازتاب

به گفته این 
مقام مسؤول 
تا کنون بین 
520 تا 550 
میلیون متر 

مکعب مصرف 
بخش خانگی، 

تجاری و صنایع 
غیر عمده بوده 

و بار مصرفی 
در 

ایستگاه های 
خانگی توزیع 
می شود و با 

کاهش دما این 
عدد به ۶00 
میلیون متر 
مکعب نیز 
می رسد که 
قابل توجه 

است

نظارتهایجدیدرطرحهایاشتغالزایی

 

فضای کســب و کار در دولت ســیزدهم مسیر رو به 
رشد داشته است به طوری که از تابستان ۱۴۰۰ تا 
9 ماهه امســال آمارها نشــان می هد بازار کار در 

استان ها روبه رشد بوده است.نرخ مشارکت اقتصادی 
نیــز بــا نیم درصد افزایش به ۴۱.۵ درصد رســید و 
جمعیت شــاغل و جمعیت فعال نیز افزایش یافت. 
میزان ورودی به بازار کار در این دولت در پاییز امسال 
۶۱۲ هزار نفر ثبت شــده اســت، این رقم از تابستان 
ســال ۱۴۰۰ تا پاییز امســال روند مثبت و صعودی 
داشته است و به صورت پلکانی افزایش یافته است.

همچنیــن خالص اشــتغال هر فصل در کشــور از 
تابســتان ۱۴۰۰ تا 9 ماهه امســال روند صعودی و 
مثبت داشــت به طوری که در سه فصل اول امسال 
براساس گزارش مرکز آمار، خالص اشتغال بیش از 
۷۰۰ هــزار نفر بود. اکنــون 8.۱ درصد از جمعیت 
شاغل کشور اشتغال ناقص دارند به این معنا که این 

افراد کمتر از ۴۴ ساعت در هفته کار دارند که البته 
تلاش می شود تا پایان دولت سیزدهم، این وضعیت 
بهبــود یابد.نرخ بیکاری در میان دانش آموختگان 
دانشــگاهی نیز در ۲ ســال اخیر از ۱3.8 درصد به 
۱۱.۴ درصد رســیده اســت و بر این اساس اختلاف 
در بیکاری دانش آموختگان دانشگاهی و کل بیکاران 
به 3.۵ درصد رسیده است.افزایش ۵۰۰ هزار نفری 
جمعیــت فعــال بانوان، افزایــش ۶۰۰ هزار نفری 
جمعیت شاغل بانوان و کاهش ۵۰ هزار نفر جمعیت 
بیکار زنان از دســتاوردهای این دولت اســت.نرخ 
بیــکاری زنــان در این دولت از ۱۵.۷ درصد به ۱۴.۲ 
درصد و نرخ بیکاری دانش آموختگان دانشــگاهی 
این قشــر نیز از ۲۲.۶ درصد به ۱9.۴ درصد رسیده 

است و نیمی از بانوان فارغ التحصیل دانشگاهی کشور 
شاغل هستند.این دستاوردها در نتیجه اهتمام دولت 
برای بهبود فضای کســب و کار به دست آمده است 
و نشان از پاسخگو بودن مسوولان در این دولت در 
زمینه اشتغال دارد.نظارت های جدی در طرح های 
اشــتغالزایی و احیای ۶ هزار و ۵۰۰ واحد تولیدی 
راکد و بازگشت به فعالیت آنان هم در این باره مؤثر 
بوده اســت. دولت در ایجاد اشــتغال از کمیت عبور 
کرده و اکنون هدف ما ارتقای کیفیت در این زمینه 
است. 8۰ درصد از بار اشتغال بر دوش مشاغل خرد 
اســت از این رو باید در پرداخت تســهیلات به این 
مشاغل توجه ویژه شود زیرا این کسب و کارها نقش 

ارزنده در ارتقای وضعیت اشتغال در کشور دارند.

محمودکریمیبیرانوند
معاون توسعه کارآفرینی و 

اشتغال وزارت تعاون

ت
ش

ددا
یا

فاطمهصفریدهکردی
روزنامه نگار

آغازپلاکگذاریملیخودروهایمناطقآزاد
معاون اول رئيس جمهور ابلاغ کرد



  نوبت اول

شرکت توزیع نیروي برق استان کردستان

آگهي مناقصات عمومي یک مرحله اي همزمان با ارزیابی )فشرده(
 به شماره 99-۱۴02)ت ۴6 و 7۱و 87( الی ۱02-۱۴02 )ت ۴7 و 72 و 88(

شرکت توزيع نيروي 
برق استان کردستان

) سهامي خاص (

Rتاريخ دريافت موضوعشماره مناقصه
اسناد

آخرين مهلت 
ارسال پاکات 

الف

آخرين مهلت 
بارگذاري 
پاکات در 

سامانه

تاريخ ارجاع 
به کميته فنی 
بازرگانی جهت 
ارزيابی کيفی

بازگشايي 
پاکات

الف و ب و ج

ميزان سپرده 
شرکت در 

مناقصه )ريال(

1
1402-99

)ت 46 و 71 و 87(
تعميرات ونگهداري مراکز 
اتفاقات شهري وروستايی 
شهرستان سنندج شمالی

1402/10/21
لغايت 

1402/10/26
ساعت 14

1402/11/10
ساعت 19

1402/11/10
ساعت 08:00
1402/11/11

ساعت 08:30
1402/11/16

3,122,000,000

21402-100
)ت 58 و 75 و 90 و 96(

تعميرات ونگهداري مراکز 
اتفاقات شهري وروستايی 

شهرستان سقز
3,829,000,000

3
1402-102

)ت 47 و 72 و 88(
تعميرات ونگهداري مراکز 
اتفاقات شهري وروستايی 
شهرستان سنندج جنوبی

3,122,000,000
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موضوع ناترازی بانک ها به ساختار معیوب سیستم بانکی برمی گردد 
و این ساختار معیوب هم به قانون پولی بانکی برمی گردد. یعنی ریشه 
ناترازی را باید در قانون جست وجو کنیم. در حال حاضر ما دو دسته 
بانک در کشــور داریم. یا بانک ها دولتی و شــبه دولتی هســتند یا 
خصوصی. مدیریت بانک های دولتی با دولت اســت و در بانک های 

شبه دولتی مالکیت با مردم و مدیریت با دولت است.
بانک های دولتی و شــبه دولتی طی دهه های اخیر، چون دولت های 
ما ناترازی بودجه ای بالا داشــتند و وعده هایی همیشــه دادند که نیاز 
به منابع مالی داشــته، برای جبران کســری بودجه و کسری منابع، 
زمانی سراغ تأمین مالی از بانک مرکزی می رفتند. اما حدود ۱۰ سال 
اســت کــه در کشــور اجماعی صورت گرفته بیــن صاحب نظران و 
اقتصاددان ها که جلوی دست درازی دولت را به منابع بانک مرکزی 
بگیرد و این در بین اقتصاددانان پذیرفته شده و دولت ها دیگر کمتر 

سراغ بانک مرکزی می روند.
در ایــن ســال ها دولت یک منبع جدیدی پیــدا کرده و نظام بانکی 
جایگزین بانک مرکزی شده برای تأمین منابع مالی. به عبارت دیگر 
دولت وقتی کسری بودجه داردُ بانک های دولتی و شبه دولتی را ملزم 
می کند که با نرخ های پایین تسهیلات دهند. همین مساله تسهیلات 
تکلیفی رو به افزایش موجب شده که ناترازی نظام بانکی در بانک های 

دولتی و شبه دولتی رو به افزایش باشد.
چون نرخ بهره حقیقی در اقتصاد ایران منفی بوده و بانک های کشور 
هم طبق قانون می توانستند سرمایه گذاری انجام دهند، با خلق پول 
یا جذب ســپرده خودشــان بنگاه داری کردند و ذی نفع بودند. مثلًا 
شــاهدیم که یک بانک مرکز تجاری راه اندازی کرده و دیگری بنگاه 
مسکن یا زمین. از طرف چون تخصص لازم را نداشتند دچار ناترازی 
بــالا شــدند و منابــع منجمد و بلوکه شده شــان افزایش پیدا کرد و 
ماحصلش ناترازی نظام بانکی به خصوص در حوزه بانک های خصوصی 

است.
بانک ها پیچیدگی بالاتری دارند و ادغام یا انحلال آن ها هم سخت تر 
است چون منابع مالی می خواهد. آن ها ناترازی و دارایی های منجمد 
زیادی دارند که تعیین تکلیف آنها ســخت اســت. تا زمانی که قانون 
پولی بانکی اصلاح نشــود چه بانک های دولتی و شــبه دولتی و چه 
خصوصی ناترازی ایجاد خواهند کرد و این ادامه دار خواهد شــد. با 

نظارت بانک مرکزی هم مساله حل نخواهد شد.
دولت به منابع مالی نیاز دارد و یک قلک در اختیار دارد به نام بانک های 
دولتــی و شــبه دولتی. بانک هــای خصوصی هم با نرخ بهره حقیقی 
منفی تمایل بیشتری دارند که به سمت بنگاه داری بروند. در هر دو 
حالت یا بانک های دولتی و شبه دولتی ناترازی شان به دلیل تسهیلات 
تکلیفی که به آنها تحمیل می شــود بیشــتر شده یا سراغ بنگاهداری 
می روند. در دنیا بنگاه داری را شرکت های تأمین سرمایه یا سرمایه گذار 
انجام می دهند اما در کشور ما قانون پولی بانکی اجازه داده بانک ها 

سرمایه گذاری کنند و این اولین اشتباه بوده است.
تورم ۵۰ درصد و نرخ بهره ۲3 درصد است؛ بنابراین افراد تمایل دارند 
که وام بگیرند چون با این شرایط تورمی سود می کنند. همین مساله 
برای بانک ها هم صادق است. به جای اینکه وام به افراد بدهد،  وام را 
به بنگاه می دهد یا خودش بنگاه ایجاد می کند. ای مسائل باعث شده 
بانک ها ناتراز شوند و مدام هم بر ناترازی شان افزوده شده است. یعنی 
بــا اقداماتــی که بانک مرکزی می کنــد و نظارت صرف چیزی حل 

نخواهد شد.
اصلاح قانون بانک مرکزی چندی پیش تصویب شــد. با این قانون 
بخشی اختیارات به بانک مرکزی داده شده که استقلال بانک مرکزی 
را بالا می برد و می تواند نظارت بیشتری داشته باشد، اما این کفایت 
نمی کند تا زمانی که ساختار بانک ها اصلاح شود. مساله این است که 
باید قانون بانکداری بدون ربا و قانون پولی بانکی اصلاح شــود چون 

حیطه ورود این مباحث در قانون پولی بانکی است.
در غیر این صورت از یک طرف بانک های دولتی و شبه دولتی تحت 
ســیطره دولت ها برای تســهیلات تکلیفی خواهند بود و بانک های 
خصوصی هم طبق مجوزی که قانون بهشــان داده سراغ بنگاه داری 
می روند و مدام منابع منجمد ایجاد خواهند کرد. با نظارت های بانک 
مرکزی مســاله به صورت ریشــه ای حل نمی شود و نیاز است که این 
اصلاح ریشــه ای باشــد. این اقدامات دولت خوب است اما همچنان 
به کندی انجام می شــود و چون اصلاح قانون بانکداری انجام نشــده، 
نمی تــوان کار زیادی انجــام داد. بنابراین دولت باید موضوع اصلاح 

قانون پولی بانکی را در برنامه بگذارد.

ساراسمیعشمس
روزنامه نگار

تأثیر دلار بر قیمت مواد خوراکی می تواند به دلایل مختلفی رخ دهد. 
اگر یک کشور به طور گسترده وابسته به واردات مواد خوراکی باشد، 
تغییــرات نــرخ ارز می تواند قیمت این محصولات را تحت تأثیر قرار 
دهد. افزایش قیمت دلار نسبت به واحد پول ملی می تواند منجر به 

افزایش قیمت مواد خوراکی وارداتی شود.
در برخی صنایع مواد خوراکی، مواد اولیه مورد نیاز برای تولید ممکن 
است وارداتی باشند یا قیمت آنها به نرخ ارز خارجی وابسته باشد. در 
این صورت، تغییرات نرخ دلار قیمت مواد خوراکی و تولیدات مرتبط 
را تحت تأثیر قرار خواهد داد. همچنین تغییرات نرخ ارز می تواند تأثیر 
مســتقیمی بر قیمت مواد خوراکی در بازار جهانی داشــته باشد. اگر 
قیمت دلار نسبت به سایر ارزها افزایش یابد، ممکن است کشورهای 
صادرکننده مواد خوراکی قیمت ها را برای تعادل ارزی تنظیم کنند 

و این تغییرات در قیمت را به بازارهای دیگر منتقل کنند.
عوامل داخلی همچون تورم، نرخ بهره، سیاست های دولتی و عوامل 
اقتصادی داخلی نیز می توانند تأثیرگذار بر قیمت مواد خوراکی باشند. 
تغییرات نرخ ارز ممکن اســت تأثیر مســتقیمی بر این عوامل داخلی 
داشته باشد و در نتیجه قیمت مواد خوراکی را تحت تأثیر قرار دهد. 
در نهایــت، تأثیــر دلار بــر قیمت مواد خوراکی به وضعیت خاص هر 
کشور و عوامل مختلفی که در آن تعیین کننده قیمت هستند، بستگی 

دارد.
بر همین اساس با علی رضایی، عضو کمیسیون اقتصادی مجلس و 
نماینــده کنــگاور به عوامل مؤثر بــر تأثیر نرخ ارز بر قیمت کالاهای 

اساسی پرداخته است که در ادامه مطلب می خوانیم.
تأثير قابل پيش بينی کردن نرخ ارز بر اصناف ��

علی رضایی، عضو کمیسیون اقتصادی مجلس در پاسخ به این سؤال 
که قابل پیش بینی کردن نرخ ارز چه تاثیری بر اصناف دارد، گفت: 
تأثیر نرخ ارز را باید با تغییراتی که در بازار رخ می دهد، بررسی کرد. 
باید دید بازار نسبت به تغییرات نرخ ارز چه واکنشی نشان می دهد.

وی در خصوص قیمت گذاری دســتوری توســط دولت افزود: هیچ 
زمان قیمت گذاری دستوری، تعیین کننده نرخ نبوده است. معمولاً 
نرخ با عرضه و تقاضا مشــخص می شــود. در اغلب بازارها مثل بازار 
سرمایه، بازار مسکن و بازار خودرو هیچ موقع قیمت دستوری تعیین 
کننده روند بازار نبوده است. معمولاً قیمت گذاری دستوری نتیجه 
عکس دارد و باید اجازه داد، آن مکانیسم بازار یا همان نظام عرضه و 
تقاضا تعیین کننده باشد. در مجموع اگر دولت چنین برنامه ای برای 
قیمت گذاری در نظر داشته باشد به احتمال زیاد جواب نخواهد داد.

عملكرد دولت درباره دلارزدايی اقتصاد ��
عضو کمیسیون اقتصادی مجلس خاطرنشان کرد: مجلس جلسات 
زیادی در زمینه کم کردن وابستگی اقتصاد کشور به دلار داشته است 
اما اینکه تاثیری داشــته اســت یا خیر را مردم باید قضاوت کنند. اگر 
نتیجه عملکرد و تصمیمات اقتصادی کشــور در ســفره مردم دیده 
نمی شود، نباید به خودمان نمره خوبی بدهیم. در این شرایط ارزیابی 
این است که خوب نبوده است چون اگر خوب بود، رضایتمندی مردم 
بیشتر می شد. در حال حاضر میزان نارضایتی در مردم بالا است. این 
نارضایتی به این دلیل است که تاثیرات عملکرد دولت در سفره مردم 
ملموس نیست. کلًا اگر اقتصاد در سطح کلان وضعیت خوبی داشته 
باشــد، می گوییم دولت شــاخص های اقتصادی را بر اساس کاهش 

تورم پیش برده است.
تصميمات اشتباه دولت در حوزه گوشت ��

رضایــی در پایــان به خبرنگار گســترش نیوز گفت: رئیس کل بانک 
مرکزی در صحبت های اخیر خود به طور خاص به گوشت اشاره کرد 

گفت در مورد گوشت موفق نبودیم و اشتباه کردیم.
 سیاســت های ارزی دولت، وزیر اقتصاد و بانک مرکزی در خصوص 
گوشت تصمیمات اشتباهی گرفتند. در روزهای اخیر قیمت گوشت 
از ۴۰۰ هزار تومان به ۶۰۰ تا ۷۰۰ هزار تومان رسیده است. بنابراین 
با اتفاقاتی که شاهد هستیم باید تاکید کنم که سیاست های اقتصادی 
در کشور کارآمد نیست اما در مقاطع کوتاهی در جهت ثبات آن اقدام 

شده است.

عضوکمیسیوناقتصادیمجلس:

قیمتدستوریتعیینکنندهروندبازارنبودهاست

اینفوگرافیک گپ

وحیدشقاقی
کارشناس اقتصادی

ریشهناترازیبانکها

سرمقاله

ابهاماتفسادمیلیوندلاریوارداتلاستیک
ماجرای فساد ميليون دلاری واردات لاستيك در آستان قدس

خروجازخشکسالیباهمکاریوزارتنیرو
عيسی بزرگ زاده سخنگوی صنعت آب مطرح کرد:

امیرداداشی
روزنامه نگار

پس از شــکایت شــرکت مدیریت زنجیره تأمین 
رضوی، وابسته به آستان قدس رضوی، از صرافی 
ارز ایــران و شــخصی به نام محمــد ذوالفقاری، 
مشخص شد که در سال ۱398، یعنی زمانی که 
علیرضا پیمان پاک مدیریت شــرکت وابســته به 
آستان قدس را بر عهده داشته، مدیریت زنجیره 
تأمیــن رضوی 8۰ میلیــون دلار ارز دولتی را در 
قالب قراردادی در اختیار ذوالفقاری گذاشــت تا 

۲۰۰ هزار حلقه لاستیک وارد کند.
در این بین اما از سرنوشت ۲۲ میلیون دلار خبری 
نیست و واردات لاستیک با این رقم کسری مواجه 
شــده و آســتان قدس به همین دلیل از محمد 

ذوالفقاری شکایت کرده است.
با این حال چند ابهام اساسی در پرونده مذکور به 
چشــم می خورد. در وهله اول این پرسش مطرح 
اســت که چرا به رغم فعالیت حدود ۱۵۰ شرکت 
مربوط به واردات لاســتیک، این قرارداد واردات 
لاستیک را با شخصی منعقد کرد که اولاً در حوزه 
تجارت خشکبار فعالیت داشته و در ثانی پیش از 
همکاری با آستان قدس هم در سامانه نیما اقدام 
به 8۰۰۰ میلیارد تومان وجه غیرواقعی کرده بود؟

نکتــه دوم این اســت که قــرارداد مذکور دارای 
نقص هــای حقوقی جدی اســت که ازجمله آن 
می توان به نبود ضامن قانونی اشــاره کرد. در بند 
تضمیــن یک فقره چک به امضای خود ذی النفع 
یعنــی محمد ذوالفقــاری وجود دارد که در وجه 

شرکت مدیریت زنجیره تأمین رضوی صادر شده 
و البته شخصی به نام آرمان علمایی هم پشت آن 

را امضا کرده است.
از سوی دیگر، گرچه چکی به نام صرافی رمزایران 
امضا نشــده، اما شــرکت مدیریت زنجیره تأمین 
رضوی ابتدا از این صرافی شــکایت کرده و جالب 
آنکه، پس از گذشت چهار سال، تازه دو ماه پیش 

چک ذوالفقاری را برگشت زده است.
به رغــم تمام این اتفاقات همچنان نامی از آرمان 
علمایی مطرح نیســت و پای این فرد که به دلیل 
دریافت حق دلالی ۱.۵ میلیارد دلاری در ماجرای 
فســاد بانک ســرمایه باز شده بود و مدتی هم در 
بازداشــت گذراند، پــس از حضور پیمان پاک در 
رأس ســازمان توسعه تجارت، در سال ۱۴۰۰ به 
ریاست مرکز تجاری ایرانیان در ارمنستان رسید.

نقش آرمان علمایی در فســاد ۲۲ میلیون دلاری 
چیست؟

علیرضا پیمان پاک که هم اکنون قائم مقامی وزیر 
جهاد کشاورزی را بر عهده دارد، در پاسخ به اینکه 
آرمان علمایی کیست و چه نقشی در فساد واردات 
لاستیک در سال 98 داشته است؟ به تجارت نیوز 
گفت: این اتفاق ارتباطی به آرمان علمایی ندارد. 
در سال ۱398 صرافی ارز ایران و محمد ذوالفقاری 
به عنــوان انتقال دهنده ارز با شــرکت مدیریت 
زنجیره تأمین رضوی قراردادی منعقد کردند که 
8۰ میلیون دلار را به حساب شرکت های لاستیک 

واریز کند.
وی بــا تائیــد ایــن موضوع کــه 3۰ درصد از ارز 

تخصیص داده شده که معادل همان ۲۲ میلیون 
دلار می شــود به چرخه بازار بازنگشته و فقط ۷۰ 
درصد ارز منتقل شــده، توضیح داد: بین ۱۵۰ تا 
۲۰۰ شرکت تولیدکننده در دریافت این ارز ناکام 
بودند که ســرانجام آستان قدس رضوی شکایت 
خود را به قوه قضائیه برد و اکنون به حکم دادگاه 
محمد ذوالفقاری در بازداشــت به ســر می برد و 
مدیرعامل ارزایران با وثیقه ۲۵۰۰ میلیارد تومانی 

آزاد است.
او ادامه داد: البته ارزایران به دنبال این است که با 
جوّســازی رسانه ای خود را تبرئه کند و برای این 
اتفاق هم هر از چندگاهی هزینه می کند تا بتواند 
از آســتان قدس امتیاز بگیرد. از آنجایی که این 
افراد متهم به اخلال ارزی هستند، قصد دارند پول 
را برگردانند تا ماجرا حل و فصل شود. ولی آن ها 
باید این ارز را برای خرید لاستیک منتقل می کردند 
که وظیفه خود را به درســتی انجام نداده اند. ولی 
در کل این هم یک پرونده معمولی است که باید 

مراحل رسیدگی اش طبق روال پیش برود.
 پیمان پــاک دربــاره علت دیر برگشــت خوردن 
چک های مربوط به ذوالفقاری، تشــریح کرد: دو 
فقره چک وجود داشــت که در سال 99 برگشت 
خورده انــد. یعنی همان زمانی که فرآیند واردات 

لاستیک دچار مشکل شد.
او درنهایت باز هم موضوع تضمین آرمان علمایی 
را رد و تأکید کرد: در این ماجرا اصلًا نامی از علمایی 
وجود ندارد و اکنون هم او آزاد اســت و فعالیتش 

را انجام می دهد.

سحربابایی
روزنامه نگار

هر چند در ســال آبی جاری از نظر وضعیت بارش ها 
از نظر رتبه در میان ۵۵ سال در سال ۴۵ قرار داریم، 

اما فقط ۱۷ سد بیش از ۵۰ درصد آب دارند.
در کل کشــور تاکنون حدود ۴8 میلی متر بارندگی 
رخ داده که این میزان باید نســبت به دوره متوســط 
بلندمدت ۵۵ ساله حدود 8۰ میلی متر باشد. متوسط 
بارش کشــور از ابتدای ســال آبی جاری تا ۱۶ دی در 
مقایسه با شرایط نرمال، ۴۰ درصد کاهش یافته است. 
ایــن میزان در ســال قبــل ۶۱ میلیمتــر بوده که 
نشــان دهنده کاهش ۲۱ درصد بارندگی های کشور 
کاهش نســبت به سال گذشته است.درحال حاضر 
ســدهای کشور با حجم آب ۲۰ میلیارد و نه میلیون 
مترمکعب  ۴۰ درصد پر هستند و میزان ورودی سدها 
نســبت به ســال قبل چهار درصد کاهش و میزان 
خروجی نیز ۲۱ درصد افزایش یافته است.سهم بارش 
از کل سال ۲8.۵ درصد بوده که ۱8.۶ درصد رخ داده 
اســت، در  دی ماه میزان بارش ها نســبت به شرایط 
نرمال وضعیت بدتری داشــته است و در استان های 
مختلف کم بارشی داریم، بر اساس آمار بارش ها تا ۱۶ 

دی ماه استان های مازندران و گلستان ۱۰ و ۱۶ درصد 
شرایط بهتری دارند، در این بین شهر تهران وضعیت 
بارش ها مناسب نیست در تهران پرشدگی سدها ۱۴ 
درصد است که نسبت به سال گذشته مجموع حجم 
مخازن ســدهای تهران چهار درصد وضعیت بهتری 
دارد، اما نکته مهم در خصوص استان تهران این است 
که سدهای غرب تهران با 3۲ میلیون مترمکعب آب 
وضعیت بهتری نســبت به ســدهای شرق استان با 
ذخیــره ۲۲ میلیون مترمکعبی دارد.علاوه بر این در 
اســتان های قم، فارس، مرکزی، زنجان، خراســان 
رضوی، تهران، البرز، سیستان و بلوچستان، کهگیلویه 
و بویراحمــد، هرمــزگان بیش از ۵۰ درصد اختلاف 
بارش نسبت به شرایط نرمال وجود دارد و باید گفت 
که در اکثر اســتان ها با کمبود بارش مواجه هستیم. 
در استان اردبیل نیز »سد یامچی« ذخایر آبی بسیار 
کمتری نســبت به ســال گذشــته دارد و از جمله 
اســتان هایی است که طرح های اضطراری برای آغاز 
شده همچنین در استان آذربایجان شرقی به خصوص 
شــهر تبریز طرح های اضطراری در نظر گرفته شده 
در مجموع باید گفت با توجه به کمبود منابع آبی در 
اختیار، اکثر استان های کشور با کمبود بارش مواجه 

هستند و در بخش کشاورزی نیز تنش آبی را تجربه 
می کنیم.وضعیت سدهای کشور نیز بیانگر این است 
که تنها ۱۷ سد بیش از ۵۰ درصد آب دارند، آن طور 
که عیســی بزرگ زاده - ســخنگوی صنعت آب -در 
خصوص اجرای طرح های اضطراری وزارت نیرو برای 
تأمین آب در استان های دارای تنش آبی اعلام کرده 
برنامه هــای اضطراری برای عبور از خشکســالی در 
استان های خراسان رضوی )مشهد(، مرکزی )ساوه(، 
کرمان، لرســتان، کهگیلویه و بویراحمد، خراســان 
شــمالی، سمنان، تهران و فارس پیش بینی شده اما 
سیســتان، مشــهد، گلستان،  فسا در استان فارس و 
تهران در پیشانی تمرکز وزارت نیرو برای تأمین آب 

شرب قرار دارند.
بــه گفتــه وی بــرای تأمین آب شــرب و خروج از 
خشکســالی در این نقاط از ترکیب طرح های وزارت 
نیرو استفاده شده که قطعاً با همراهی مردم در مدیریت 
مصرف می توانیم به خوبی از این شــرایط نیز عبور 
کنیــم. برای تأمین آب شــهر تهران، طرح مدیریت 
مصرف و تقاضا پیش بینی شده و جیره بندی آب در 
دستور کار نیست، مشکل کم آبی تهران با ۱۵درصد 

کمک به مدیریت مصرف آب حل می شود.


